

Fecha Sanción 30 Oct. 2007
Publicado en Boletín Oficial B.O.N° 97-4/12/07 - PAG. 4427/28
Extracto MODIFICASE EL VALOR DEL PUNTO INDICE ESTABLECIDO EN DECRETO ACUERDO N° 433/2007 PARA EL PERSONAL DOCENTE.-

San Fernando del Valle de Catamarca, 30 de Octubre de 2007

VISTO:

El Expte. M-19093/2007 y los Decretos Acuerdo N° 433 de fecha 29MAR2007 y N° 906 de fecha 02JUL2007; y

CONSIDERANDO:

Que a través del primer instrumento legal de mención se modifica a partir del 01MAR2007, el Valor del Punto Índice establecido mediante Decretos Acuerdo N° 1533 de fecha 02SET2005, N° 1696 de fecha 28SET2005 y N° 1700 de fecha 29SET2005, de Pesos Dos con Cincuenta (\$ 2,50) a Pesos Dos con Setenta y Cinco (\$ 2,75), para todo el Personal Docente. Asimismo, por el segundo acto administrativo de referencia se deja sin efecto el Artículo 7° del Decreto Acuerdo N° 915/2004 y el Artículo 3° del Decreto Acuerdo N° 721/2005 y se crea a partir del 01JUL2007 un Adicional de carácter Remunerativo No Bonificable denominado Adicional por Responsabilidad Pedagógica y Formativa (A.R.P. y F.), destinado para todo el Personal Docente, dependiente del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología, cuyo valor se fija en la suma de Pesos Dos con Cuarenta (\$ 2,40) por hora reloj efectivamente trabajada.

Que el Poder Ejecutivo ha realizado a los Gremios Docentes numerosas propuestas de mejoras salariales las que fueron desestimadas y en esta oportunidad al evaluar la última propuesta formulada por la Intersindical Docente (SADOP, UDA y ATECa) considera que es factible la prestación del servicio esencial de educación, en el marco de la situación general de la Provincia.

Que el Gobierno de la Provincia viene implementando políticas activas destinadas a la recomposición salarial del Sector Docente, por lo que resulta procedente la modificación del valor índice de Pesos Dos con Setenta y Siete Centavos (\$ 2,77) a Pesos Tres con Treinta y Dos Centavos (\$ 3,32) a partir del 01 de noviembre de 2007, el que se financiará con el Adicional por Responsabilidad Pedagógica y Formativa Docente (A.R.P. y F.) de \$ 60 y un incremento de \$ 40 con las economías generales en la ejecución del Presupuesto General del corriente Ejercicio. El impacto de la medida asciende a la suma mensual de \$ 2.762.000, con su proyección anual de \$ 36.000.000.

Que por otra parte el Poder Ejecutivo dispone, a partir del 01 de Noviembre de 2007, otorgar un Adicional No Remunerativo No Bonificable exclusivamente para aquellos cargos de los Niveles Inicial, EGB 1, 2 y 3 -que recién ingresan a la docencia-, cuyo salario neto de bolsillo no alcance por todo concepto -excluidas las Asignaciones Familiares- la suma de Pesos Un Mil Doscientos (\$ 1.200).

Que según consta en Informes obrantes a fs. 16/18 la Subsecretaría de Presupuesto y la Subsecretaría de Finanzas e Ingresos Públicos del Ministerio de Hacienda y Finanzas han tomado la intervención que les compete, al igual que Asesoría General de Gobierno según Dictámenes AGG N° 836/2007 y N° 1060/2007.

Que el Poder Ejecutivo es competente para el dictado del presente, en virtud de las facultades conferidas por el Artículo 149°, inc. 10 de la Constitución de la Provincia.

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA EN ACUERDO DE MINISTROS

DECRETA:

ARTICULO 1°.- Modifícase a partir del 01NOV2007, el Valor del Punto Índice establecido mediante Decreto Acuerdo N° 433 de fecha 29MAR2007, de Pesos Dos con Setenta y Siete Centavos (\$ 2,77) a Pesos Tres con Treinta y Dos Centavos (\$ 3,32) para todo el personal docente.

ARTICULO 2°.- Déjase sin efecto a partir del 01NOV2007 el Adicional por Responsabilidad Pedagógica y Formativa (A.R.P. y F.) destinado para todo el personal docente dependiente del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología, creado por Decreto Acuerdo N° 906 de fecha 02JUL2007.

ARTICULO 3°.- Impleméntase a partir del 01NOV2007, un Adicional no Remunerativo no Bonificable exclusivamente para aquellos cargos de los Niveles Inicial, EGB 1, 2 y 3 -que recién ingresan a la docencia-, cuyo salario neto de bolsillo no alcance por todo

concepto -excluidas las asignaciones familiares- la suma de Pesos Un Mil Doscientos (\$ 1.200), el que será absorbido por futuros incrementos salariales.

ARTICULO 4°.- Facúltase a la Subsecretaría de Presupuesto a realizar las reestructuraciones presupuestarias que resulten necesarias a los fines del cumplimiento de lo dispuesto en el presente instrumento legal.

ARTICULO 5°.- Tomen conocimiento: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología, Dirección Provincial de Personal del área, Subsecretaría de Finanzas e Ingresos Públicos y Subsecretaría de Presupuesto.

ARTICULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dese al Registro Oficial y Archívese.-

Ing.Agrim. EDUARDO BRIZUELA DEL MORAL
Gobernador de Catamarca

Dr. Ramón Arturo Aguirre
Ministro de Salud

Ing.Agrim. Eduardo Galera
Ministro de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología

CPN Mamerto Ernesto Mario Acuña
Ministro de Hacienda y Finanzas

Ing.Civil Juan Cristóbal Acuña
Ministro de Obras y Servicios Públicos

Lic. Luis Alberto Mazzoni
Ministro de Producción y Desarrollo

Dr. Luis Raúl Cippitelli
Ministro de Gobierno y Justicia